
Communauté de communes
Vendée-Sèvre-Autise

Superficie : 299,33 km²

Population : 16 322 habitants

Densité de population : 54,53 habitants / km² 

Principaux services publics

Année 2018 Nombre d’établissements

Commissariats 0

Gendarmeries 2

Centres de secours 4

Points de contact de la Poste⁽¹⁾ 10

Centres des Finances Publiques 0

Principales professions de santé

Année 2018 Nombre de praticiens

Médecins généralistes⁽⁵⁾ 7

Médecins spécialistes⁽⁵⁾ 0

Masseurs ‐ Kinésithérapeutes 7

Infirmiers libéraux 10

Dentistes 3

Année scolaire 2018/2019 Nombre d'établissements Nombre d'élèves

Écoles maternelles⁽²⁾ 1 120

Écoles primaires⁽³⁾ 17 1 249

Écoles élémentaires⁽⁴⁾ 4 317

Collèges 3 866
Lycées d'enseignement
général et technologiques 0 0

Lycées professionnels 0 0

Enseignement primaire et secondaire

Structures d'accueil pour personnes âgées

Année 2018 Nombre d'établissements  Nombre de lits

EHPA 1 5

EHPAD 6 399

Résidence Autonomie 0 0

Centres de jours 1 10

SSIAD⁽⁶⁾ 1 82

Structures d'accueil pour la petite enfance

Année 2018 Nombre d'établissements  Nombre de places

Jardin d'Eveil 0 0

Micro crèches 1 20

Haltes garderies 1 12

Structures multi accueil⁽⁷⁾ 1 24

Sources : Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire, Conseil
Départemental de l‘Ordre des Médecins de Vendée, Conseil Départemental
de l’Ordre des Chirurgiens-Dentistes de Vendée, Conseil Départemental de
Vendée

(1) Bureaux de poste, agences postales communales et points poste.

(2) Ecoles accueillant des élèves de 2 à 5 ans.

(3) Ecoles accueillant des élèves de 2 à 12 ans.

(4) Ecoles accueillant des élèves de 5 à 12 ans.

(5) Médecins libéraux et salariés hospitaliers.

(6) Services de soins infirmiers à domicile.

(7) Structures qui associent à la fois l’accueil en crèche et l’accueil en halte
    garderie.

Sources : Préfecture de la Vendée, SDIS de la Vendée, La Poste,
DDFIP de la Vendée. Sources : Inspection académique de la Vendée, Académie de Nantes.

Sources : Conseil Départemental de la Vendée, Agence Régionale de Santé des Pays 
de la Loire (Fichier FINESS).

Source : Conseil Départemental de la Vendée.

Équipements et services

Benet   Bouillé-Courdault   Damvix   Faymoreau   Le Mazeau   Liez   Maillé
Maillezais   Puy-de-Serre   Rives-d'Autise   Saint-Hilaire-des-Loges   Saint-
Pierre-le-Vieux   Saint-Sigismond   Vix   Xanton-Chassenon

Communes appartenant à l'EPCI :



 Démographie

Population

2010 2015

Population⁽¹⁾ 15 738 16 322

   dont hommes 7 741 7 981

   dont femmes 7 997 8 341

1999/2010 2010/2015

Naissances 1 971 893

Décès 1 917 939

Solde naturel⁽²⁾ 54 -46

Solde migratoire⁽³⁾ 1 535 630

Variation absolue de la population 1 589 584

Variation relative de la population (en %) 11,2 3,7

Evolution de la population

EPCI Vendée

1999/2010 2010/2015 1999/2010 2010/2015

Variation annuelle moyenne (en %) 1,0 0,7 1,5 1,0

  due au mouvement naturel⁽²⁾ (en %) 0,0 -0,1 0,3 0,2

  due au mouvement migratoire⁽³⁾ (en %) 0,9 0,8 1,1 0,8
Source : INSEE (Recensements).

Source : INSEE (Recensements).

(1) Les chiffres présentés correspondent à l’ensemble des personnes dont la 
résidence habituelle se situe sur le territoire considéré. La population de ce 
territoire comprend :
‐ la population des résidences principales (ou population des ménages) ;
‐ la population des personnes vivant en communautés ;
‐ la population des habitations mobiles, les sans‐abris et les mariniers 
rattachés au territoire.
(2) Naissances moins décès.
(3) Différence entre la variation de la population et l'excédent naturel.

Année 2015

Composantes de l'évolution démographique

Logement

2010 2015

Nombre Part en % Nombre Part en %

Résidences principales 6 495 82,7 6 849 81,8

Résidences secondaires 762 9,7 811 9,7

Logements vacants 592 7,5 711 8,5

Ensemble 7 849 - 8 370 -

  dont maisons 7 637 97,3 8 120 97,0

  dont appartements 188 2,4 198 2,4

Répartition des logements par type d'habitation

Entre 2010 et 2015 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Résidences principales 354 5,5 7,1

Résidences secondaires 49 6,4 1,4

Logements vacants 119 20,1 22,3

Ensemble 521 6,6 6,4

  dont maisons 483 6,3 6,7

  dont appartements 10 5,3 5,5

Source : INSEE (Recensements).

2010 2015

Nombre Part en % Nombre Part en %

Propriétaires 4 983 76,7 5 288 77,2

Locataires 1 390 21,4 1 463 21,4

Logés gratuitement 122 1,9 98 1,4

Statut d'occupation des logements des résidences principales

Évolution du nombre de logements

Répartition de la population par âge

Source : INSEE (Recensements).

Source : INSEE (Recensements).

Source : INSEE (Recensements).

Source : INSEE (Recensements).
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2013 2018

 Logements individuels 116,3 107,3

 Logements collectifs 149,3 0,0

 Ensemble 118,1 107,3

2013 2018

Secteur Primaire 11 424 19 521

Secteur Secondaire 11 293 1 170

Secteur tertiaire 1 220 6 093

Ensemble 23 937 26 784

Taille moyenne des constructions autorisées (en m²)

Constructions de locaux professionnels autorisées (m²)

Source : DREAL Pays de la Loire (Sitadel, Sit@del2).

Source : DREAL Pays de la Loire (Sitadel, Sit@del2).

Source : DREAL Pays de la Loire (Sitadel, Sit@del2).

Source : RPLS

Revenus

EPCI Vendée

2006 2016 2006 2016

Revenu global moyen (en €) 18 325 23 210 20 284 24 915

Revenu imposable moyen (en €) 28 048 37 268 29 788 38 419

Revenu annuel moyen par foyer fiscal Évolution du revenu annuel moyen par foyer fiscal

Entre 2006 et 2016 EPCI Vendée

En € En % En € En %

Revenu global moyen 4 885 26,7 4 631 22,8

Revenu imposable
moyen 9 220 32,9 8 631 29,0

Évolution du nombre de foyers fiscaux

EPCI Vendée

2006 2016 Evol. en % Evol. en %

Foyers fiscaux 8 484 8 973 5,8 11,7
dont foyers fiscaux imposables 3 944 3 181 -19,3 -13,8

Part des foyers fiscaux imposables et non imposables (en %)

EPCI Vendée

2006 2016 2006 2016

Foyers imposables 46,5 35,5 51,9 40,1
Foyers non imposables 53,5 64,5 48,1 59,9

Source : Direction Générale des Finances Publiques. Source : Direction Générale des Finances Publiques.

Source : Direction Générale des Finances Publiques. Source : Direction Générale des Finances Publiques.

Évolution des constructions de logements

Évolution des logements sociaux⁽¹⁾

(1) Logements locatifs conventionnés ou non, gérés par un organisme HLM, 
une SEM ou par un organisme agréé au titre de l’article R 353‐89 du code 
de la construction et de l’habitat.
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Emploi

2010 2015

Nombre
d'actifs

Taux
d'activité
(en %)

Nombre
Taux

d'activité
(en %)

Hommes 3 678 77,1 3 787 78,8

Femmes 3 326 70,8 3 534 74,7

Ensemble 7 004 74,0 7 321 76,8

Caractéristiques de la population active⁽¹⁾ au lieu de résidence⁽²⁾

Entre 2010 et 2015 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Au lieu de résidence⁽²⁾ 317 4,5 4,3

dont hommes 109 3,0 3,0

dont femmes 208 6,3 5,7

Au lieu de travail 252 6,8 1,9

dont hommes 20 1,0 0,4

dont femmes 232 14,5 3,7

Évolution de la population active⁽¹⁾

2010 2015

Nombre Part en % Nombre Part en %

15 à 24 ans 713 10,2 662 9,0

25 à 54 ans 5 505 78,6 5 636 77,0

55 à 64 ans 787 11,2 1 023 14,0

Répartition de la population active⁽³⁾ par tranches d’âges

Source : INSEE (Recensements).

Source : INSEE (Recensements).

Source : INSEE (Recensements).

Évolution de l'emploi salarié⁽⁴⁾

Entre 2007 et 2017 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Emplois salariés -106 -6,4 4,2

(1) La population active regroupe les actifs ayant un emploi et les chômeurs. Ne font pas partie de la 
population active les personnes qui, bien que s’étant déclarées au chômage, précisent qu’elles ne 
recherchent pas d’emploi.

(2) La population active au lieu de résidence comprend les habitants des zones géographiques 
concernées et non les emplois localisés dans les établissements de ces mêmes zones.

(3) Population active au lieu de résidence.

(4) Emplois salariés du secteur marchand non agricole.

Chômage

Répartition du nombre de demandeurs d'emploi Indicateurs de chômage⁽³⁾ (en %)

2010 2018

Nombre Part en % Nombre Part en %

Hommes⁽¹⁾ 261 49,8 333 48,9

Femmes⁽¹⁾ 263 50,2 348 51,1

Moins de 25 ans⁽¹⁾ 117 22,3 101 14,8

Plus de 50 ans⁽¹⁾ 102 19,5 192 28,2

Inscrits depuis
plus d'un an⁽²⁾ 328 35,9 626 48,7

Ensemble⁽¹⁾ 524 - 681 -

2010 2018

EPCI Vendée EPCI Vendée

Hommes 7,1 7,2 8,8 9,1

Femmes 7,9 8,3 9,8 10,4

Moins de 25 ans 16,4 13,4 15,3 14,3

Plus de 50 ans 6,9 7,6 10,5 11,6

Inscrits depuis
plus d'un an 4,7 4,9 8,6 8,5

Ensemble 7,5 7,7 9,3 9,8

Source : Pôle Emploi Pays de la Loire. Sources : Pôle Emploi Pays de la Loire, INSEE.

(1) Demandeurs d'emploi de catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi, sans emploi. Données brutes non corrigées des variations saisonnières.

(2) Demandeurs d'emploi de catégorie ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs
de recherche d’emploi, sans emploi, ou ayant exercé une activité réduite courte (78 h ou moins 
au cours du mois) ou ayant exercé une activité réduite longue (plus de 78 h au cours du mois).
Données brutes non corrigées des variations saisonnières.

(3) Nombre de demandeurs d'emploi rapporté à la population active concernée comptabilisée au lieu de
résidence.

c Résultat confidentiel non publié par application de la loi sur le secret statistique.

Sources : Acoss, Urssaf Pays de la Loire.
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Sources : Acoss, Urssaf Pays de la Loire. Sources : Acoss, Urssaf Pays de la Loire.

Source : INSEE (Fichiers SIRENE).Source : INSEE (Fichiers SIRENE).

Source : INSEE (Fichiers SIRENE).Source : INSEE (Fichiers SIRENE).

Entre 2013 et 2018 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Hommes⁽¹⁾ -58 -8,1 -1,9

Femmes⁽¹⁾ 27 3,8 1,6

Moins de 25 ans⁽¹⁾ -32 -4,5 -3,4

Plus de 50 ans⁽¹⁾ 7 1,0 4,6

Inscrits depuis plus d'un an⁽²⁾ 111 15,6 20,6

Ensemble⁽¹⁾ -31 -4,4 -0,3

Évolution du nombre de demandeurs d'emploi

(1)  Demandeurs d'emploi de catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs
de recherche d’emploi, sans emploi. Données brutes non corrigées des variations saisonnières.

(2) Demandeurs d'emploi de catégorie ABC : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes
positifs de recherche d’emploi, sans emploi, ou ayant exercé une activité réduite courte 
(78 h ou moins au cours du mois) ou ayant exercé une activité réduite longue (plus de 78 h
au cours du mois). Données brutes non corrigées des variations saisonnières.

Source : Pôle Emploi Pays de la Loire.

Activités économiques

2011 2016

Nombre Part en % Nombre Part en %

Primaire 300 23,9 329 20,5

Industrie 94 7,5 133 8,3

Construction 171 13,6 162 10,1

Commerce 129 10,3 189 11,8

Services 560 44,7 788 49,2

Ensemble 1 254 - 1 601 -

Répartition des établissements par secteurs d'activités

2011 et 2016 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Primaire 29 9,7 3,9

Industrie 39 41,5 26,3

Construction -9 -5,3 6,6

Commerce 60 46,5 31,5

Services 228 40,7 36,6

Ensemble 347 27,7 26,9

Évolution des établissements par secteurs d’activités

2011 2016

Nombre Part en % Nombre Part en %

0 salarié 765 67,7 1 127 75,7

1 à 9 salariés 306 27,1 299 20,1

10 à 49 salariés 48 4,2 52 3,5

50 à 199 salariés 11 1,0 10 0,7

200 salariés et plus 0 0 0 0

Répartition des établissements par tranches d'effectifs⁽¹⁾ Évolution des établissements par tranches d'effectifs⁽¹⁾

2011 et 2016 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

0 salarié 362 47,3 43,1

1 à 9 salariés 299 -2,3 8,6

10 à 49 salariés 4 8,3 6,6

50 à 199 salariés -1 -9,1 9,2

200 salariés et plus 0 0,0 17,0

Répartition des emplois⁽²⁾ par secteurs d'activités

2011 2016

Nombre Part en % Nombre Part en %

Industrie 669 41,9 601 39,7

Construction 303 19,0 270 17,8

Commerce 224 14,0 236 15,6

Services 400 25,1 406 26,8

Ensemble 1 596 - 1 513 -

Évolution des emplois⁽²⁾ par secteurs d’activités

2011 et 2016 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Industrie -68 -10,2 -0,4

Construction -33 -10,9 -11,4

Commerce 12 5,4 3,2

Services 6 1,5 9,9

Ensemble -83 -5,2 3,1

Demandeurs d’emploi de sexe féminin

Demandeurs d’emploi de sexe masculin

Total des demandeurs d’emploi

Si le nombre de demandeurs d’emploi est inférieur à 5, ce résultat est confidentiel
et n’est pas publié, conformément à l’application de la loi sur le secret statistique.

(1) Comprend l'ensemble des établissements ayant renseigné leurs tranches d'effectifs.
(2) Emplois salariés du secteur marchand non agricole.
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Répartition des établissements industriels

2011 2016

Nombre Part en % Nombre Part en %

Agroalimentaire 19 20,2 19 14,3

Travail des métaux 10 10,6 13 9,8

Biens d’équipement 18 19,1 20 15,0

Cuir / Habillement 5 5,3 6 4,5

Plasturgie / Caoutchouc 6 6,4 5 3,8

Travail du bois 6 6,4 2 1,5

Ameublement 5 5,3 7 5,3

Ensemble⁽¹⁾ 94 - 133 -

Évolution des établissements industriels

2011 et 2016 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Agroalimentaire 0 0,0 7,3

Travail des métaux 3 30,0 12,9

Biens d’équipement 2 11,1 13,5

Cuir / Habillement 1 20,0 56,5

Plasturgie / Caoutchouc -1 -16,7 6,6

Travail du bois -4 -66,7 25,6

Ameublement 2 40,0 11,7

Ensemble⁽¹⁾ 39 41,5 26,3

Répartition des emplois salariés industriels

2011 2016

Nombre Part en % Nombre Part en %

Agroalimentaire 76 15,3 71 15,4

Travail des métaux 173 34,8 197 42,8

Biens d’équipement 133 26,8 96 20,9

Cuir / Habillement 0 0,0 10 2,2

Plasturgie / Caoutchouc 17 3,4 11 2,4

Travail du bois 20 4,0 0 0,0

Ameublement 26 5,2 23 5,0

Ensemble⁽¹⁾ 497 - 460 -

Évolution des emplois salariés industriels

2011 et 2016 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Agroalimentaire -5 -6,6 5,8

Travail des métaux 24 13,9 12,6

Biens d’équipement -37 -27,8 -8,3

Cuir / Habillement 10 100,0 -16,3

Plasturgie / Caoutchouc -6 -35,3 -13,5

Travail du bois -20 -100,0 8,6

Ameublement -3 -11,5 -6,0

Ensemble⁽¹⁾ -37 -7,4 -1,5

Répartition des établissements de services

2011 2016

Nombre Part en % Nombre Part en %

Finance / Assurance 27 4,8 21 2,7

Immobilier 15 2,7 22 2,8

Transport et entreposage 24 4,3 21 2,7

Services aux entreprises 100 17,9 121 15,4

Services aux particuliers 161 28,8 319 40,5

Ensemble⁽¹⁾ 560 - 788 -

Évolution des établissements de services

2011 et 2016 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Finance / Assurance -6 -22,2 -23,2

Immobilier 7 46,7 31,4

Transport et entreposage -3 -12,5 -2,4

Services aux entreprises 21 21,0 30,1

Services aux particuliers 158 98,1 82,8

Ensemble⁽¹⁾ 228 40,7 36,6

Répartition des emplois salariés de services Évolution des emplois salariés de services

2011 2016

Nombre Part en % Nombre Part en %

Finance / Assurance 37 4,1 12 1,3

Immobilier 9 1,0 3 0,3

Transport et entreposage 22 2,4 6 0,7

Services aux entreprises 49 5,4 64 7,0

Services aux particuliers 56 6,1 66 7,3

Ensemble⁽¹⁾ 912 - 908 -

2011 et 2016 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Finance / Assurance -25 -67,6 9,0

Immobilier -6 -66,7 32,8

Transport et entreposage -16 -72,7 5,5

Services aux entreprises 15 30,6 19,4

Services aux particuliers 10 17,9 5,5

Ensemble⁽¹⁾ -4 -0,4 14,9

Source : INSEE (Fichiers SIRENE). Source : INSEE (Fichiers SIRENE).

Sources : Acoss, Urssaf Pays de la Loire. Sources : Acoss, Urssaf Pays de la Loire.

Source : INSEE (Fichiers SIRENE). Source : INSEE (Fichiers SIRENE).

Sources : Acoss, Urssaf Pays de la Loire. Sources : Acoss, Urssaf Pays de la Loire.

(1) Comprend l’ensemble des activités du secteur, y compris celles qui ne so
pas mentionnées dans la liste détaillée.
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Artisanat

2010 2017

Nombre Part en % Nombre Part en %

Alimentation 26 10,5 29 9,1

Bâtiment 127 51,2 139 43,7

Production 35 14,1 53 16,7

Services 60 24,2 97 30,5

Ensemble⁽¹⁾ 248 - 318 -

Répartition des entreprises artisanales Évolution des entreprises artisanales

Entre 2010 et 2017 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Alimentation 3 11,5 24,4

Bâtiment 12 9,4 15,0

Production 18 51,4 27,4

Services 37 61,7 43,2

Ensemble⁽¹⁾ 70 28,2 25,8

Répartition des apprentis par secteurs d’activités

2010 2017

Nombre Part en % Nombre Part en %

Alimentation 9 16,4 8 17,8

Bâtiment 28 50,9 26 57,8

Production 1 1,8 2 4,4

Services 17 30,9 9 20,0

Ensemble⁽¹⁾ 55 - 45 -

Évolution des apprentis par secteurs d’activités

Entre 2010 et 2017 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Alimentation -1 -11,1 15,7

Bâtiment -2 -7,1 -29,2

Production 1 100,0 -24,5

Services -8 -47,1 4,5

Ensemble⁽¹⁾ -10 -18,2 -14,3

Agriculture

2000 2010

Superficie agricole utilisée (en ha)⁽²⁾ 24 298 23 120

Exploitations agricoles⁽³⁾ 405 252

dont exploitations individuelles 268 125

Chefs d'exploitation et coexploitants 503 365

Actifs agricoles permanents⁽⁴⁾ 671 613

Exploitations et emplois agricoles⁽¹⁾ Évolution des exploitations et des emplois agricoles⁽¹⁾

Entre 2000 et 2010 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Superficie agricole utilisée (en ha)⁽²⁾ -1 178 -4,8 -3,3

Exploitations agricoles⁽³⁾ -153 -37,8 -40,8

dont exploitations individuelles -143 -53,4 -61,4

Chefs d'exploitation et coexploitants -138 -27,4 -29,6

Actifs agricoles permanents⁽⁴⁾ -58 -8,6 -24,7

Superficies agricoles

Superficies agricoles utilisées (en ha) 2000 2010

Terres labourables⁽⁵⁾ 19 170 18 630

Fourrages et STH⁽⁶⁾ 7 987 6 796

Blé tendre 4 171 4 484

Céréales 10 682 11 306

Maïs (total) 4 396 4 370

Oléagineux 336 2 540

Fleurs et légumes frais 155 144

Vignes 143 142

Cheptel agricole

En nombre de têtes 2000 2010

Bovins 16 562 13 517

Vaches 6 085 4 821

Ovins et caprins 1 915 1 357

Porcins 2 451 c

Poulets de chair et coq 227 c

Cheptel (en UGBTA)⁽⁷⁾ 22 189 22 076

Source : Chambre de Métiers et de l’Artisanat de la Vendée. Source : Chambre de Métiers et de l’Artisanat de la Vendée.

Source : Chambre de Métiers et de l’Artisanat de la Vendée. Source : Chambre de Métiers et de l’Artisanat de la Vendée.

Source : Agreste (Recensements agricoles 2000 et 2010).

Source : Agreste (Recensements agricoles 2000 et 2010).

Source : Agreste (Recensements agricoles 2000 et 2010).

Source : Agreste (Recensements agricoles 2000 et 2010).

(1) Comprend l’ensemble des activités du secteur, y compris celles qui ne sont pas mentionnées dans la liste détaillée.

(1) Ensemble des exploitations hors structures collectives.
(2) Superficie agricole utilisée : superficies des terres labourables, superficies des 
cultures permanentes, superficies toujours en herbe, superficies de légumes, fleurs et
autres superficies cultivées de l'exploitation agricole.
(3) Ayant leur siège sur le territoire concerné.
c Résultat confidentiel non publié par application de la loi sur le secret statistique.

(4) Travail dans les exploitations agricoles en unité de travail annuel (mesure en équivalent temps complet
du volume de travail fourni par les chefs d'exploitations et coexploitants, les personnes de la famille,
les salariés permanents, les salariés saisonniers et par les entreprises de travaux agricoles intervenant
sur l'exploitation.Cette notion est une estimation du volume de travail utilisé comme moyen de production
et non une mesure de l'emploi sur les exploitations agricoles).
(5) Superficie en céréales, cultures industrielles, légumes secs et protéagineux,fourrages (hors superficie
toujours en herbe), tubercules, légumes de plein champ, jachères.
(6) STH : Superficie toujours en herbe.
(7) Unité gros bétail tous aliments (UGBTA) : unité employée pour pouvoir comparer ou agréger des effectifs
 animaux d’espèces ou de catégories différentes (par exemple, une vache laitière = 1,45 UGBTA, une vache 
nourrice = 0,9 UGBTA, une truie-mère = 0,45 UGBTA).
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Tourisme

Nombre d’hébergements

2008 2018

Campings 5 7

dont campings classés 5 4

1 étoile 1 0

2 étoiles 2 2

3 étoiles 2 2

4 étoiles 0 0

5 étoiles⁽¹⁾ - 0
dont aires naturelles et 
campings à la ferme 2 2

Parcs résidentiels de loisirs 0 0

Aires de camping‐car 2 4

Nombre de lits

2008 2018

Campings 720 846

dont campings classés 720 678

1 étoile 132 0

2 étoiles 312 189

3 étoiles 276 489

4 étoiles 0 0

5 étoiles⁽¹⁾ - 0
dont aires naturelles et 
campings à la ferme 36 36

Parcs résidentiels de loisirs 0 0

Aires de camping‐car 33 90

 Entre 2008 et 2018 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Campings 126 17,5 2,7

dont campings classés -42 -5,8 -4,1

1 étoile -132 -100,0 -53,7

2 étoiles -123 -39,4 -64,2

3 étoiles 213 77,2 -15,5

4 étoiles 0 0,0 12,0

5 étoiles⁽¹⁾ 0 0,0 0,0

dont aires naturelles et 
campings à la ferme 0 0,0 -50,0

Parcs résidentiels de loisirs 0 0,0 58,5

Aires de camping‐car 57 172,7 153,6

Hôtellerie de plein air

Hôtellerie

Nombre d’hébergements Nombre de lits  Entre 2008 et 2018 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Hôtellerie -72 -100,0 21,0

dont hôtels classés -32 -100,0 12,9

1 étoile 0 0,0 -100,0

2 étoiles -32 -100,0 -50,7

3 étoiles 0 0,0 266,7

4 étoiles 0 0,0 1 673,5

5 étoiles⁽¹⁾ 0 0,0 0,0

2008 2018

Hôtellerie 4 0

dont hôtels classés 1 0

1 étoile 0 0

2 étoiles 1 0

3 étoiles 0 0

4 étoiles 0 0

5 étoiles⁽¹⁾ - 0

2008 2018

Hôtellerie 72 0

dont hôtels classés 32 0

1 étoile 0 0

2 étoiles 32 0

3 étoiles 0 0

4 étoiles 0 0

5 étoiles⁽¹⁾ - 0

Autres hébergements touristiques

Nombre d’hébergements Nombre de lits  Entre 2008 et 2018 EPCI Vendée

En v.a. En % En %

Résidences 0 0,0 -29,0

dont résidences classées⁽²⁾ 0 0,0 -38,0

Villages de vacances 229 0,0 18,7

dont villages de vacances 
classés 228 0,0 -39,1

Centres de vacances -166 -53,4 -30,9

Locations de vacances 
meublées 268 43,5 37,4

dont locations de vacances 
classées 287 95,3 -27,8

labellisées gîte de France 122 73,5 139,6

labellisées Clévacances 59 50,4 210,3

Chambres d’hôtes -87 -50,3 2,5

Résidences secondaires⁽³⁾ 241 6,3 -5,2

2008 2018

Résidences 0 0

dont résidences classées⁽²⁾ 0 0

Villages de vacances 0 1
dont villages de vacances 
classés 0 1

Centres de vacances 3 2
Locations de vacances 
meublées 123 91

dont locations de vacances
classées 61 63

labellisées gîte de France 32 30

labellisées Clévacances 24 17

Chambres d’hôtes 61 16

Résidences secondaires⁽³⁾ 762 811

2008 2018

Résidences 0 0

dont résidences classées⁽²⁾ 0 0

Villages de vacances 0 229
dont villages de vacances 
classés 0 228

Centres de vacances 311 145
Locations de vacances 
meublées 616 884

dont locations de vacances
classées 301 588

labellisées gîte de France 166 288

labellisées Clévacances 117 176

Chambres d’hôtes 173 86

Résidences secondaires⁽³⁾ 3 812 4 053

 Evolution du nombre de lits

 Evolution du nombre de lits

 Evolution du nombre de lits

Communauté de communes
Vendée-Sèvre-Autise

(1) Le classement 5 étoiles n’existait pas en 2008.
(2) Résidences classées : Résidences de tourisme.
(3) Données INSEE de 2015.

Sources: Réseau des Offices de Tourisme (E-Sprit), INSEE, Atout France, Gîtes de France Vendée, Académie de Nantes,
Ministère de la Cohésion des Territoires : Traitement Vendée Expansion 2018
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